
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 

 
Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 121357.121357/2021 
 
Determinazione n. 538 del 04/03/2022 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ANTIVIOLENZA E CASE 
RIFUGIO/STRUTTURE DI OSPITALITÀ CON CUI AVVIARE UNA CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA 
ALLA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ABITATIVO, IL 
REINSERIMENTO LAVORATIVO E PER L'ACCOMPAGNAMENTO NEI PERCORSI DI FUORIUSCITA 
DALLA VIOLENZA A FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA, AI SENSI DELLA D.G.R. 26 
LUGLIO 2021, N. XI/5080 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATI: 

 la D.C.C. n. 1 del 12/01/2022 avente ad oggetto: «Piano esecutivo di gestione – anno 2022»; 

 la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 avente ad oggetto: «Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario anni 2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2022-2024»; 

 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

 lo Statuto del Comune di Mantova; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 

 il Decreto del Sindaco n. PS 50/117/2021 del 03/04/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 

 
DATO ATTO che: 

 la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente; 

 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
RICHIAMATI:  

- la L.R. 3 luglio 2012, n.11 «Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di 
donne vittime di violenza»;  

- il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 
2013, n. 119 «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di 
genere nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province»; 

- l’Intesa 27 novembre 2014 «Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo e le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e le 
autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, 
prevista dall'articolo 3, comma 4, del D.P.C.M. del 24 luglio 2014»;  

- la D.G.R. 14 giugno 2017, n. X/6712 «Istituzione dell’Albo regionale dei centri antiviolenza, 
delle case rifugio e delle case di accoglienza di cui all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n.11»; 

- la D.C.R. 10 luglio 2018, n. IX/64 «Programma regionale di sviluppo della XI Legislatura»;  
- la D.C.R. 25 febbraio 2020, n. IX/999 «Piano quadriennale regionale per le politiche di 

parità, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020-2023 – l.r. 11/2012»; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

VISTI:  
- la D.G.R. 20 luglio 2020, n. XI/3393 «Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto 

delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto 
alla violenza sulle donne ad integrazione della programmazione 2020/2021 - DPCM 4 
dicembre 2019»; 

- la D.G.R. 17 novembre 2020, n. XI/3842 «Approvazione Programma di interventi per 
sostegno abitativo, inserimento lavorativo e accompagnamento alla fuoriuscita dalla 
violenza, risorse a valere sul DPCM 4 dicembre 2019 art.5. DL n.93/2013, D.G.R. 
n.3303/2020»; 

- il D.D.U.O. 20 novembre 2020, n. 14298 «Programma di interventi per sostegno abitativo, 
inserimento lavorativo di donne vittime di violenza, di cui alla D.G.R. n.3842 del 17 
novembre 2020 - Riparto tra le reti territoriali interistituzionali antiviolenza e impegno delle 
risorse di cui alla D.G.R. n.3393 del 23 luglio 2020 - impegni pluriennali»; 

- la D.G.R. 3 maggio 2021, n. XI/4643 «Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto 
delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto 
alla violenza sulle donne - DPCM 13 novembre 2020»; 

- la D.G.R. 26 luglio 2021, n. XI/5080 «Approvazione programma di interventi per il sostegno 
abitativo, il reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita 
dalla violenza a favore delle donne vittime di violenza, con risorse a valere sul DPCM 13 
novembre 2020, in attuazione della D.G.R. n. 4643/2020»; 

- il D.D.U.O. 8 novembre 2021, n. 15047 «Approvazione piano di riparto delle risorse a 
valere sul DPCM 13 novembre 2020 alle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza e 
modalità attuative per la programmazione e gestione degli interventi per il sostegno 
abitativo, il reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita 
dalla violenza a favore delle donne vittime di violenza, in attuazione della D.G.R. 
5080/2021»;  

- il D.D.U.O. 26 novembre 2021, n. 16381 «Interventi per il sostegno abitativo, il 
reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza 
a favore delle donne vittime di violenza ex D.G.R. 5080/2021 – impegno delle risorse a 
favore degli enti locali capifila di Reti territoriali interistituzionali antiviolenza – impegni 
pluriennali»; 

 
PREMESSO che:  

 l’obiettivo generale del programma è accrescere e migliorare l’offerta di percorsi di 
empowerment economico finanziario, lavorativo e abitativo per rafforzare il legame tra l’uscita 
dalla violenza e il recupero della piena autonomia di donne vittime di violenza, sotto il profilo 
occupazionale economico e sociale; 

 Regione Lombardia ha stanziato, per la Rete territoriale interistituzionale antiviolenza di 
Mantova, complessivi € 39.245,01;  

 il Comune di Mantova ha provveduto a trasmettere alla Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità di Regione Lombardia una nota (PGE. n. 
121361/2021) avente ad oggetto: «Manifestazione di interesse per la partecipazione al riparto 
delle risorse per l’attuazione del programma di interventi per il sostegno abitativo, il 
reinserimento lavorativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza a 
favore delle donne vittime di violenza - D.G.R. n.5080/2021»; 

 
ATTESO che è intenzione di questo ente, in qualità di capofila della Rete territoriale 
interistituzionale antiviolenza del territorio di Mantova, individuare, attraverso l’espletamento di una 
procedura ad evidenza pubblica, soggetti (centri antiviolenza e case rifugio/strutture di ospitalità) 
da coinvolgere, in qualità di partner, nella stesura di una proposta progettuale – ai sensi della 
D.G.R. 26 luglio 2021, n. XI/5080 – al fine di attivare un programma con l’obiettivo di supportare 
l’autonomia lavorativa e abitativa delle donne vittime di violenza; 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

RITENUTO pertanto opportuno pubblicare un avviso esplorativo, finalizzato a raccogliere 
manifestazioni di interesse per la realizzazione della suddetta proposta progettuale, volto a 
sollecitare la presentazione di candidature di centri antiviolenza e case rifugio/strutture di ospitalità 
interessati a partecipare al processo di co-progettazione; 
 
PRESO ATTO che, a tal fine, è stato redatto apposito Avviso «AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
GESTORI DI CENTRI ANTIVIOLENZA E CASE RIFUGIO/STRUTTURE DI OSPITALITÀ CON 
CUI AVVIARE UNA CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ABITATIVO, IL REINSERIMENTO 
LAVORATIVO E PER L’ACCOMPAGNAMENTO NEI PERCORSI DI FUORIUSCITA DALLA 
VIOLENZA A FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA, AI SENSI DELLA D.G.R. 26 
LUGLIO 2021, N. XI/5080» allegato, quale parte integrante e sostanziale, alla presente 
Determinazione Dirigenziale e altresì corredato da:  

- Allegato 1 – “Scheda candidatura manifestazione d’interesse” 
- Allegato 2A – “Centri Antiviolenza” 
- Allegato 2B – “Case Rifugio/Strutture di Ospitalità” 

 
INDIVIDUATO nel Dott. Giorgio Vincenzi, Istruttore Direttivo del Settore Welfare, Servizi Sociali e 
Sport, il Responsabile Unico del Procedimento, cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti 
connessi allo svolgimento della procedura in oggetto; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
AVVIARE una procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad individuare soggetti (centri 
antiviolenza e case rifugio/strutture di ospitalità) da coinvolgere in un processo di co-progettazione 
volto alla stesura di una proposta progettuale – ai sensi della D.G.R. 26 luglio 2021, n. XI/5080 – 
per l’attivazione di un programma con l’obiettivo di supportare l’autonomia lavorativa e abitativa 
delle donne vittime di violenza; 
 
APPROVARE i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione 
Dirigenziale:  

- «AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ANTIVIOLENZA E CASE 
RIFUGIO/STRUTTURE DI OSPITALITÀ CON CUI AVVIARE UNA CO-PROGETTAZIONE 
FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL 
SOSTEGNO ABITATIVO, IL REINSERIMENTO LAVORATIVO E PER 
L’ACCOMPAGNAMENTO NEI PERCORSI DI FUORIUSCITA DALLA VIOLENZA A 
FAVORE DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA, AI SENSI DELLA D.G.R. 26 LUGLIO 
2021, N. XI/5080» 

- «Allegato 1 – “Scheda candidatura manifestazione d’interesse”» 
- «Allegato 2A – “Centri Antiviolenza”» 
- «Allegato 2B – “Case Rifugio/Strutture di Ospitalità”» 

 
DISPORRE la pubblicazione dei suddetti allegati sul sito internet istituzionale del Comune di 
Mantova (https://www.comune.mantova.gov.it/);  
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giorgio Vincenzi, Istruttore 
Direttivo del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport;  
 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  
 

https://www.comune.mantova.gov.it/


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 

 
 
  
 

          

          

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dr.ssa Mariangela Remondini 

 REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


